

浙江金盾风机股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司 2020 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已经对 2020 年度财务报表进行审计，并出具了带强调事项段的无保留意见的《审计报告》。现将 2020 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、经营成果状况

2020 年度，实现营业收入 73,377.65 万元，比上年同期增长 40.70%，主要系子公司红相科技收入增加所致；公司营业成本 48,207.92 万元，较上年同期增加 35.46%；归属于母公司净利润 2,989.12 万元。

主要增减变动情况如下：

1、营业收入 73,377.65 万元，较上年同期增长 40.70%，主要系子公司红相科技收入增加所致；

2、营业成本 48,207.92 万元，较上年同期增长 35.46%，主要系收入增加成本相应增加所致；

3、营业税金及附加 494.37 万元，较上年同期增长了 41.32%；主要系收入增加，相应税费增加所致；

4、研发费用 7,021.59 万元，较上年同期增长了 30.31%，主要系子公司研发投入增加等原因所致；

5、其他收益 1,882.08 万元，较上年同期增长了 89.96%，主要系子公司本期政府补助增加所致；

6、投资收益 115.05 万元，较上年同期减少了 72.97%，主要系公司增加本年度减少了理财类产品的投资，收益相应减少所致；

7、公允价值变动收益 47,346.25 万元，较上年同期增长 66.70%，主要系子公司红相科技业绩补偿所致；

8、信用减值损失 7,953.84 万元，较上年同期增长 61.78%，主要系拟出售

子公司红相科技，使计提信用减值损失增加所致；

9、资产减值损失 36,381.69 万元，较上年同期增长了 974.39%，主要系拟出售子公司红相科技，计提了商誉减值等原因所致；

10、营业外收入 18.06 万元，较上年同期下降了 99.76%，主要系上期公司因长葛四案再审驳回原告起诉，或有负债转回引成营业外收入增加所致；

11、营业外支出 1,292.04 万元，较上年同期下降了 89.20%，主要系根据浙江省高院二个诉讼案判决结果，公司在上一报告期计提了或有负债所致；

二、主要财务状况

截止 2020 年 12 月 31 日，公司总资产为 147,582.18 万元，较期初下降了 25.07%；2020 年期末总负债 49,163.49 万元，较期初增长 15.81%；2020 年期末归属于上市公司普通股股东的所有者权益 95,811.60 万元，较期初下降 37.18%。

主要增减变动情况如下：

(1) 货币资金较期初增加了 7,593.92 万元，增长 36.81%，主要系公司本期加强了收款管理，收到货款较多所致；

(2) 交易性金融资产较期初减少 12,350.19 万元，下降 70.32%，主要系部分业绩补偿款分类至权益工具所致；

(3) 应收票据较期初增加 262.57 万元，增长 987.10%，主要系子公司收到商业承兑汇票等增加所致；

(4) 应收账款融资较期初减少 1,249.24 万元，下降 48.76%，主要系承兑汇票背书转让用于购买材料等原因使期末承兑减少所致；

(5) 其他应收款较期初减少 4,733.18 万元，下降 56.13%，主要系期末应收暂付款减少等所致；

(6) 其他流动资产较期初减少 1,295.28 万元，下降 74.81%，主要系待抵扣的增值税进项税额减少所致；

(7) 长期应收款较期初减少 2,061.33 万元，下降 100%，主要系本科目转列到一年内到期的非流动资产所致；

(8) 在建工程较期初减少 1,207.99 万元，下降 97.31%，主要系子公司中强科技紧缩目标 RCS 测试系统及微波暗室建设项目经股东大会审议，终止建设该项目，该项目尚未建成，无法投入使用中止，全额计提减值所致；

(9) 无形资产较期初减少 4,427.12 万元，下降 54.11%，主要系子公司红相科技无形资产减值增加所致；

(10) 商誉较期初减少 19,769.67 万元，下降 89.76%，主要系公司拟转让红相科技计提商誉减值所致；

(11) 预收款项较期初减少 4,644.88 万元，下降 100%，主要系根据会计政策科目调整所致；

(12) 应付职工薪酬较期初增加 3,205.55 万元，增长 209.30%，主要系子公司红相科技计提年终奖增加较大所致；

(13) 应交税费较期初增加 845.50 万元，增长 186.31%，主要系增值税和企业所得税增加所致；

(14) 其他应付款较期初减少 516.41 万元，下降 33.35%，主要系公司的应付费用款减少所致；

三、现金流量情况分析

1、2020 年度经营活动产生的现金流量净额 8,825.17 万元，比去年同期增加 19,452.20 万元，主要系公司加大了收款力度，销售商品、提供劳务收到的现金高于去年所致；

2、2020 年度投资活动产生的现金流量净额 947.64 万元，比去年同期减少 15,611.85 万元，主要系本年度募集资金理财产品到期赎回较去年减少所致；

3、2020 年度筹资活动产生的现金流量净额 444.77 万元，比去年同期增加 10,199.32 万元，主要系本期偿还债务支付的现金少于去年所致；

四、主要财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	733,776,474.04	521,535,156.76	40.70%
营业成本（元）	482,079,244.23	355,894,118.51	35.46%
营业利润（元）	35,252,620.47	137,177,140.66	-74.30%
利润总额（元）	22,512,803.29	92,185,145.37	-75.58%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	29,891,181.51	51,571,727.71	-42.04%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-439,210,858.81	-153,504,961.06	-186.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	88,251,717.32	-106,270,297.22	183.04%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.19	-0.23	184.08%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.11	-36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.11	-36.36%
加权平均净资产收益率	1.94%	3.27%	-1.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-28.52%	-9.72%	-18.80%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
期末总股本（股）	456,350,089.00	456,350,089.00	0.00%
资产总额（元）	1,475,821,760.48	1,969,586,721.49	-25.07%
负债总额（元）	491,634,853.93	424,505,164.56	15.81%
归属于上市公司普通股股东的 所有者权益（元）	958,116,011.52	1,525,189,230.01	-37.18%
归属于上市公司普通股股东的 每股净资产（元/股）	2.10	3.34	-37.14%
资产负债率	33.31%	21.55%	54.56%

浙江金盾风机股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十八日